
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 322 DEL 20/12/2022/Area Tecnica

N. 596 DEL 20/12/2022 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: LAVORI  PER  LA  SISTEMAZIONE  E
RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE   COMUNALI  INTERNE  DEL
CENTRO  ABITATO.  CUP  I79J21017780008  -  APPROVAZIONE
QUADRO ECONOMICO AGG.TO AL PREZZ. REG.LE  2022  DI CUI
AL DEC.TO ASS.TO REG.LE INFRASTRUTTURE E MOBILITÀ N.
17/GAB. DEL  29/06

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso che:

 Il  sottoscritto geom. Renato Carcione  è legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione
della Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 167 del 14/05/2020 con la quale è stato nominato
Responsabile dei procedimenti dei servizi indicati ai sensi dell’art. 5 comma 1 della legge 241/90 e dell’art. 5
della L.R. N° 10/1991, in armonia alle norme statutarie nonché al Regolamento Comunale sull’organizzazione
degli uffici e servizi;

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e
che di seguito si relaziona.

 la  determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 168 del 28/06/2021/Area Tecnica, n. 320  del 28/06/2021
reg. gen.le  con la quale  è stato  nominato Rup per il progetto  di che trattasi  il   geom. Carcione Renato e
con la stessa determinazione è stato assunto l‘incarico di progettista dell’opera  de quo dal responsabile
dell’area tecnica; 

 il progetto esecutivo redatto da personale interno all’UTC è stato esitato favorevolmente con  parere tecnico
reso dal RUP in data 02/07/2021 per l’approvazione in linea tecnica;

 Il progetto esecutivo di cui sopra, dell'importo complessivo di  € 789.891,32 (in C.T. € 789.891,00)  di  cui
€ 551.412,30 per lavori (€ 543.525,04    importo dei lavori  a base d’asta (€ 148.927,90 costo della
mand’opera compresi nei lavori)  ed  € 7.887,26 per oneri per la  sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)  ed
€ 238.479,02  per somme a disposizione dell’Amministrazione, è stato approvato in linea amministrativa con
delibera di G.C. n. 101 del 02/07/2021;

Visto: 
 Il D.D.G. n. 1146 del 22/04/2022 dell’Assessorato alle Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture

e Mobilità e Trasporti Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative  con il quale è stato decretato  e ammesso a
finanziamento il  progetto esecutivo relativo ai lavori di “sistemazione e riqualificazione di strade comunali interne del centro
abitato”, Codice CUP I79J21017780008,  di questo   comune,  dell’importo complessivo di €. 789.891,00, ed è autorizzato il
comune di Longi a procedere alla gara per l'aggiudicazione dei lavori in argomento ai sensi della vigente normativa, giusto
quadro tecnico economico di seguito riportato: 

A.1 -  Importo dei lavori a base d'asta €      543.525,04
A.2 - Oneri per la sicurezza €          7.887,26
Importo Totale dei Lavori € 551.412,30
Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1-  Imprevisti  € 38.598,86
B.2 – D.L.  e contabilità  € 69.432,65   
B.3 - Coordinatore sicurezza in esecuzione € 16.470,03
B.4 -  Cassa  e previdenza su spese tecniche €    4.295,13
B.5 – Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 €   8.822,60  
B.6 -  Lavori in economia  IVA inclusa €  10.500,00 
B.7 - Oneri in discarica € 15.000,00  
B.8- Diritti  ANAC €       375,00
B.9 -  I.V.A. SUI LAVORI € 55.141,23
B.10 – I.V.A. su spese tecniche €19.483,52

Totale Somme a Disposizione € 238.478,70 € 238.478,70

Totale Generale (A+B) €789.891,00

Vista la determinazione n.287 del 16/11/20022/area tecnica n. 519 del 16/11/2022 reg. gen.le con la quale è stato approvato il quadro
tecnico economico aggiornato al prezziario regionale 2022 dicui  al decreto dell’Ass.to reg.le Infrastrutture e mobilità n.  49/gab del
14/12/2021;

Visto il  Decreto  dell'Assessore  Regionale  alle  Infrastrutture  e  Mobilità  n.17/Gab.  del 29/06/2022,  con il  quale  è  stato  adottato  il
"Prezzario Unico Regionale per i Lavori Pubblici anno 2022”,   aggiornato ai sensi del comma 2 dell’art. 26 del D.L. 50 del 17/05/2022; 

Considerato  che prima dell’avvio delle procedure di gara occorre aggiornare il quadro economico posto a base di
gara; 

Preso atto il suddetto progetto, pertanto, prevede una spesa complessiva € 789.891,00  di  cui € 572.202,45 per
lavori (€ 559.280,28  importo dei lavori a base d’asta (€ 128.761,24  costo della mand’opera compresi nei lavori)
ed  € 12.922,17 per oneri per la  sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) ed € 217.688,55 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, come meglio specificato nel seguente quadro economico di spesa:

A.1 - IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  €               572.202,45 

A.2 IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA      

a) Oneri per i piani di sicurezza  €         12.922,17  

b) Costo incidenza mano d'opera  €      128.761,24    

 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO (= A.1-a)   €     559.280,28  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE      



B.1 - Imprevisti       €         16.545,35  

SPESE TECNICHE (B.2+B.3)    €         85.006,02    

B.2 - D.L. contabilità      €         68.026,02  

B.3- Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione    €         16.980,00  

B.4 - Cassa  e previdenza su spese tecniche    €           4.250,30  

B.5 - Incentivo art. 113 D.Lgs n° 50/2016    €           9.155,24  

B.6 - Lavori in economia  IVA inclusa      €         10.500,00  

B.7 - Spese per oneri in discarica      €         15.000,00  

B.8 - Diritti ANAC      €              375,00  

B.9-  IVA sui lavori (10% di A.1)      €         57.220,25  

B.10 - IVA sulle spese tecniche (22%)    €          19.636,39    

B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €                   217.688,55   

TOTALE GENERALE DELL' OPERA (A.1+B)  €              789.891,00 

Preso atto che :
 l’opera di che trattasi è inserita nel Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024  approvato con

delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 04/11/2022  nonché nell’elenco annuale;
 che  i  pareri  e/o  nulla  osta  espressi  precedentemente  possono  ritenersi  validi  non  essendo  mutati  i

presupposti di fatto e di diritto in base ai quali erano stati espressi i suddetti pareri/nulla osta;
 in data  19/12/2022   è stato riapprovato in linea tecnica, con parere tecnico favorevole reso dal RUP ai  sensi

dell’art. 27 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. e dell’ex art. 5 della L.R. n. 12/2011, il  progetto  esecutivo de quo
aggiornato al Prezziario Unico Regionale OO.PP. anno  2022   di cui al decreto  n. 17/Gab. del 29/06/2022 , ai sensi
del comma 2 dell’art. 26 del D.L. n.50 del 17/05/2022 ;

Visti:
 il D.Lgs.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale n. 30 del 23 dicembre 2000;
 l D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 codice dei contratti pubblici  e ss.mm.ii.;
 la L.R. n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le modifiche alla L.R. n.

12/2011 (recepimento in Sicilia  della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito dell’entrata in vigore
del D.lgs n. 50/2016 e s. m. e i.;

 l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto, ai 

sensi dell'art. 147·bis del TUEL.;
Verificata :   la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio,   l'idoneità del presente atto  a perseguire gli  interessi
generali dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 

Riconosciute le previsioni progettuali idonee ed adeguate alle finalità che si intendono conseguire  al fine di realizzare
l’opera in oggetto.

Ritenuto, pertanto di procedere all’ approvazione del quadro economico relativo al progetto esecutivo aggiornato al
prezziario unico Regionale anno 2022  di cui al decreto  n. 17/Gab. del 29/06/2022 , ai sensi del comma 2 dell’art. 26 del D.L. n.50 del
17/05/2022 ;
 

PROPONE

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. Di approvare  il quadro economico relativo al progetto esecutivo aggiornato al Prezziario Unico Regionale
anno 2022 di cui al Decreto n. 17/Gab. del 29/06/2022    relativo ai  “LAVORI PER LA SISTEMAZIONE E
RIQUALIFICAZIONE DI  STRADE  COMUNALI INTERNE DEL CENTRO ABITATO,  aggiornato   da personale
interno all’UTC, per l’importo complessivo pari ad 789.891,00.

2. Preso atto  che il  suddetto progetto, della spesa complessiva di  complessiva  € 789.891,00   di   cui  €
572.202,45 per  lavori  (€ 559.280,28   importo dei  lavori  a  base  d’asta (€  128.761,24  costo  della
mand’opera compresi nei lavori)  ed  € 12.922,17 per oneri per la  sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)
ed  € 217.688,55  per somme a disposizione dell’Amministrazione, come meglio specificato nel seguente
quadro economico di spesa:

A.1 - IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  €               572.202,45 

A.2 IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA      

a) Oneri per i piani di sicurezza  €         12.922,17  

b) Costo incidenza mano d'opera  €      128.761,24    

 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO (= A.1-a)   €     559.280,28     

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE      

B.1 - Imprevisti       €         16.545,35  

SPESE TECNICHE (B.2+B.3)    €         85.006,02    

B.2 - D.L. contabilità      €         68.026,02  

B.3- Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione    €         16.980,00  

B.4 - Cassa  e previdenza su spese tecniche    €           4.250,30  



B.5 - Incentivo art. 113 D.Lgs n° 50/2016    €           9.155,24  

B.6 - Lavori in economia  IVA inclusa      €         10.500,00  

B.7 - Spese per oneri in discarica      €         15.000,00  

B.8 - Diritti ANAC      €              375,00  

B.9-  IVA sui lavori (10% di A.1)      €         57.220,25  

B.10 - IVA sulle spese tecniche (22%)    €          19.636,39     

B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €                   217.688,55   

TOTALE GENERALE DELL' OPERA (A.1+B)  €              789.891,00 

3. Di  Demandare al  Responsabile  Unico del  Procedimento ed al  Responsabile  dell’Area Tecnica,  nonché al
responsabile dell’area economico finanziaria a porre in essere gli atti necessari e conseguenti al presente atto.

4. DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:
-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs
n. 33/2013 .
-va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;

Il Responsabile del Procedimento
 (geom.  Renato Carcione)

Il RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

 Il sottoscritto  Geom. Fabio Antonino, nell'esercizio delle proprie funzioni,

 Vista la Determina Sindacale n. 12/2022 del 15 dicembre 2022 con la quale è stato nominato funzionario

Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

 Vista  la  superiore  proposta  di  determinazione,  in  cui  responsabile  del  servizio  ai  sensi  dell’art.  6  della

L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;

 Visto il Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel  presente

dispositivo;

 DI DISPORRE, a cura della segreteria, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n°50/2016, la pubblicazione del

presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione  trasparente”  -  Bandi  di  gara  e

contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;

 DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità

notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena nullità dell’atto stesso (L.R.

n.  22/2008  –  art.  18);  o  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Atti

amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte

del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Il Responsabile Dell'area Tecnica
(Geom. Fabio Antonino)



.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

antonino fabio in data 20/12/2022
gabriella pidalà in data 21/12/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 21/12/2022 al 05/01/2023

LONGI,  21/12/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


